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Työtä varten toteutettiin rakennushankkeen suunnittelijoille suunnattu kysely, 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tarkastella ja kehittää rakennushankkeen 

suunnittelunohjausta erityisesti suunnitteluaikataulujen osalta. Työssä keskity-

tään rakennushankkeen toteutussuunnitteluvaiheen suunnitteluaikataulujen laa-

timiseen KVR- ja perustajaurakoitsijan näkökulmasta sekä näiden laatimiseen, 

seurantaan ja ylläpitämiseen käytettävän aikataulutyökalun päivittämiseen vas-

taamaan suunnittelunohjauksen tarpeita.  

Opinnäytetyön teoreettinen osuus koostuu yleisesti rakennushankkeisiin, suun-

nittelunohjaukseen sekä projektijohtamiseen liittyvästä kirjallisuudesta. Kirjalli-

suuden lisäksi lähtötietona suunnitteluaikataulujen kehittämiselle toimii opinnäy-

tetyötä varten toteutettu kysely ja Aura Rakennuksen hankekehitysjohtaja Juho 

Niemelle tehdyt haastattelut. Kysely osoitetaan rakennushankkeissa toimiville 

suunnittelijoille. Kyselyn, haastatteluiden vastausten sekä kirjallisuuden perus-

teella muokataan suunnitteluaikatauluihin liittyviä suunnittelunohjauksen käytän-

töjä ja valitaan näitä tukeva aikataulutyökalu. 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Aura Rakennus Oy ja yrityksen puolesta 

opinnäytetyön ohjaajana ja yhteyshenkilönä toimi hankekehitysjohtaja Juho 

Niemi. Aura Rakennus Oy on turkulainen, vuonna 2018 perustettu rakennusliike, 

joka työllistää noin 25 rakennusalan toimihenkilöä. Yhtiö toimii projektinjohtomal-

lilla kokonaisvastuurakentamishankkeissa (KVR) sekä oman asuntotuotannon 

perustajaurakointikohteissa. Yhtiön toiminta perustuu vahvan projektijohtamisen 

lisäksi omaan hankekehitykseen ja suunnittelunohjaukseen. (Aura Rakennus 

2021.) Turun ammattikorkeakoulun puolesta ohjaajana toimi lehtori Tapio 

Keiramo.  

1.1 Työn tausta 

Suunnitteluaikataulut vaihtelevat ja mukautuvat rakennushankkeen luonteen mu-

kaan. Koskenvesan ja Sahlstedtin (2017, 6) mukaan jokainen rakennushanke on 

yksilöllinen projekti, mutta projektin sisällä voi olla projektista toiseen toistuvia 
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tehtäviä. Rakennushankkeen suunnittelussa voidaan havaita tehtävien toistu-

vuutta, mutta niiden toisistaan poikkeava laajuus ja sisältö tulisi huomioida suun-

nitteluaikatauluja laadittaessa. Suunnitteluaikataulut pohjautuvat suunnitelma-ai-

katauluihin, jotka taas ovat sidottuja hankkeen hankinta-aikatauluihin. Oikein 

suunniteltujen ja mitoitettujen suunnitelma-aikataulujen avulla voidaan vaikuttaa 

koko hankkeen suunnittelujohtamiseen ja tätä kautta projektin onnistumiseen. 

(Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 48.) 

1.2 Tavoitteet 

Suunnitteluaikataulujen avulla pyritään seuraamaan suunnittelijoiden kuormi-

tusta suunnitteluprosessin aikana, kun taas suunnitelma-aikatauluilla ohjataan 

suunnitteluprosessia edistymään hankinta-aikataulun mukaisesti. Suunnitelma-

aikataulut on jaettu suunnittelualoittain aikataulutettuihin suunnitelmapaketteihin, 

joita katselmoidaan projektinjohtototeuttajan toimesta aikataulun mukaisesti. 

(Kruus 2008, 56.) Työn tavoitteena on tehdä hankekohtaisten suunnittelu- ja 

suunnitelma-aikataulujen laatimisesta yrityksen käyttöön toimiva toimintatapa oi-

keanlaisen aikataulutyökalun avulla. 

Tavoitteellisesti laadittujen suunnittelu- ja suunnitelma-aikataulujen tavoitteena 

on ehkäistä suunnitelmien keskeneräisyyttä ja puutteellisuutta. Projektinjohdon 

ja suunnittelijoiden välisen kommunikoinnin kehittämisellä voidaan saavuttaa vä-

hemmän korjaustoimenpiteitä vaativia suunnitelmia ja näin ollen tehostaa suun-

nitteluun käytettyä aikaa. (Kiiras ym. 2019, 140–141.) Työn tavoitteena on kehit-

tää projektinjohdon ja suunnittelijoiden välistä vuorovaikutusta suunnittelutyön ai-

katauluttamisen osalta.  

1.3 Menetelmät ja toteutus 

Opinnäytetyö on toteutettu tekemällä havaintoja yrityksen nykyisistä suunnitte-

lunohjauksen prosessikaavion mukaisista käytänteistä, haastattelemalla yrityk-

sen hankekehitysjohtajaa sekä hyödyntämällä kirjallisuutta ja suunnittelijoille 
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lähetetyn kyselylomakkeen vastauksia. Aikataulutyökalun valinnassa on käytetty 

empiiristä tutkimusta testaamalla erilaisia saatavilla olevia työkaluja ja vertaile-

malla näiden ominaisuuksia. 

1.3.1 Kysely 

Tutkimusdatan keräämiseksi on käytetty kyselylomaketta (liite 1). Kyselylomak-

keen avulla pyritään perinteisesti saamaan kvantitatiivista aineistoa, jonka perus-

teella voidaan luokitella tietoa kyselyyn vastanneiden mielipiteistä, kokemuksista 

ja asenteista. Tässä työssä käytetyssä kyselylomakkeessa on tarkoituksenmu-

kaisesti käytetty myös avoimia kysymyksiä, joiden avulla on pystytty osittain kor-

vaamaan mahdollisesti syntynyttä otoskatoa. Kyselyn etuina ovat myös datan ke-

ruuvaiheen nopeus ja selkeys. (Tähtinen ym. 2011, 20.) 

Kyselylomakkeen laatimisessa on pyritty lomakkeen selkeyteen, vastausvaihto-

ehtojen rajallisuuteen ja tiettyyn suuntaan ohjautumattomuuteen. Tähtinen ym. 

(2011, 24) luokittelevat nämä asiat hyvän kyselylomakkeen kriteereiksi.  

Kyselylomake on suunnattu projektinjohdon suunnittelunohjauksen tärkeimmälle 

viiteryhmälle eli rakennushankkeen eri suunnittelualojen suunnittelijoille. Kyselyn 

tarkoituksena on kartoittaa suunnittelijoiden näkemyksiä ja kokemuksia, etsiä näi-

den vastausten perusteella tilastollisia säännönmukaisuuksia ja induktiivisesti 

päätellä tämän otoksen koskevan laajempaa populaatiota (Tähtinen ym. 2019, 

65; Alasuutari 2011, 37). 

Kysely on laadittu käytännössä esiintyneiden suunnittelunohjauksen haasteiden 

tai kehitystarpeiden pohjalta yhteistyössä yrityksen suunnittelunohjauksesta vas-

taavan hankekehitysjohtajan kanssa. Kysely sisältää 44 kysymystä ja se on jaettu 

viiteen osaan:  

- perustiedot 

- suunnittelun lähtötiedot 

- suunnittelun tehtäväluettelo ja osapuolten vuorovaikutus hankkeissa 

- suunnitteluaikataulut ja suunnitelmien kypsyys 
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- vapaa sana. 

Kyselylomakkeen laatimiseen on käytetty Microsoft Forms -sovellusta ja linkki lo-

makkeeseen on lähetetty eri maakunnissa kirjoilla oleville suunnittelijoille sähkö-

postitse. Vastauksia kyselyyn on saatu kahden viikon vastausaikana 41 kappa-

letta ja nämä vastaukset on viety Microsoft Exceliin tulosten käsittelyä varten. 

Aineiston perusteella on laadittu erilaisia taulukoita ja kuvaajia, jotka Tähtisen ym. 

(2011, 59) mukaan helpottaisivat vastausten tilastollisen hahmottamista. 

1.3.2 Aikataulutyökalu 

Tutustuessa projektinhallinnan työkalujen tämänhetkiseen tarjontaan on käynyt 

selväksi, että työkalut tai sovellukset eivät tue sekä projektin dokumentinhallintaa 

että projektin aikataulutusta yhtäaikaisesti. Erilaisia vaihtoehtoja on kartoitettu 

laajasti tutustumalla eri sovelluksiin ja työkaluihin vuoden 2021 aikana. Lisäksi 

useita palveluntarjoajia on haastateltu tuote-esittelyiden yhteydessä. (Niemi 

2021). Tämän vuoksi on päädytty käyttämään erillistä aikataulutyökalua suunnit-

telu- ja suunnitelma-aikataulujen laadinnassa ja seurannassa suunnittelunoh-

jauksen tukena.  

Yhdessä hankekehitysjohtajan kanssa on koottu lista potentiaalisista palveluntar-

joajista Google Sheet -taulukkoon, jossa on listattu ja vertailtu työkalujen osalta 

muun muassa seuraavia tietoja: 

- tuote, valmistaja 

- ominaisuudet 

- kustannukset 

- tuetut kielet 

- vahvuudet/heikkoudet 

- huomioita 

- mobiiliapplikaatiomahdollisuus. 

Vertailussa on otettu huomioon kyselyn tulosten ja käyttäjäkohtaisten kokemus-

ten perusteella työkalun oleellisimpien ominaisuuksien vaatimukset. Tehdyn 
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vertailun avulla laajempaan testikäyttöön on valittu yrityksen tarpeita parhaiten 

palveleva työkalu. Tämän kaltaisen laadullisen analyysin avulla voidaan pelkis-

tettyjen havaintojen pohjalta tulkita tuloksia ja saavuttaa lopullinen päämäärä 

(Alasuutari 2011, 40–48). 

1.4 Rajaus 

Työssä käsitellään uudisrakennushankkeen suunnitteluaikataulujen osalta toteu-

tussuunnitteluvaihetta, jonka aikana toteutetaan merkittävä osuus hankintoihin 

liittyvästä suunnittelusta (Kiiras ym. 2019, 141). Opinnäytetyössä tarkastellaan 

suunnittelunohjausta yrityksen käytössä olevissa KVR- ja perustajaurakkamuo-

doissa, joten muiden toteutusmuotojen tarkastelu on rajattu tämän työn ulkopuo-

lelle. 

Uutta työkalua käsiteltäessä rajataan aiheeksi vain aikataulutyökalu, vaikka tä-

män toiminnallisuuteen ja tarvittaviin ominaisuuksiin liittyy vahvasti myös doku-

mentinhallintatyökalu. Tämän työn avulla saadaan selville aikataulutyökalujen 

tarjoamat ominaisuudet sekä siinä ohessa myös vaatimukset dokumentinhallin-

tatyökalun toiminnallisuudelle. 



  11 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anssi Virkki 

2 Rakennushankkeen vaiheet ja toteutusmuodot 

Rakennushankkeen tavoitteena on saavuttaa tilan käyttäjän asettamat vaatimuk-

set muuttuneelle tilantarpeelle. Tilantarpeen muutos voi johtua esimerkiksi per-

hekoon tai varallisuuden muutoksesta. Tavoitteena voi myös olla uuden raken-

teen tai verkoston tuottaminen yhteiskunnan tai yrityksen toimintaa varten. Ra-

kennushankkeen käynnistymiseen tarvitaan päätös esimerkiksi uuden tilan ra-

kentamisesta tai vanhan tilan korjaamisesta. (Junnonen & Kankainen 2020, 10.) 

2.1 Rakennushankkeen kulku 

Rakennushankkeen vaiheet voidaan jakaa tehtäväkokonaisuuksiin (kuva 1). Jo-

kaisella tehtäväkokonaisuudella voidaan nähdä olevan oma päämääränsä, jota 

kutsutaan hankkeen välitavoitteeksi (Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 42). Välita-

voitteena on hankkeen etenemisen kannalta välttämätön päätös, jonka avulla 

luodaan puitteet prosessin seuraavaan vaiheeseen siirtymiseksi. Hankkeen pää-

vaiheiden lisäksi hankkeessa voi usein olla näihin liittyviä erillisiä tehtäväkokonai-

suuksia, kuten hankkeen kehitysvaihe, suunnittelun valmistelu, rakennusluvan 

hankinta sekä rakentamisen valmistelu. (Junnonen & Kankainen 2020, 12.) 
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Kuva 1. Rakennushankkeen vaiheet ajallisesti (Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 

42). 

2.2 Aikataulut 

Rakennushankkeen eri osa-alueiden ja kokonaisuuksien hallitseminen ja hank-

keen onnistuminen vaatii aikatauluttamista juuri kyseisen hankkeen vaatimusten 

mukaisesti. Aikatauluttamisella tarkoitetaan tehtävien sijoittelua sekä näiden 

ajoittamisen määrittämistä suhteessa toisiinsa. (Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 

6.) 

Aikataulusuunnittelu on olennainen osa hankkeen ajallista hallintaa (Tauriainen 

2007, 10; Junnonen 2010, 11). Koskenvesan ja Sahlstedtin (2017, 40) mukaan 

rakennushanke voidaan jakaa erilaisiin aikatauluihin, jotka voivat liittyä yksittäisiin 

tehtäviin tai tehtäväkokonaisuuksiin, tai ne voivat käsittää koko hankkeen etene-

misen. Hyvin suunnitellut aikataulut toimivat hyvänä lähtökohtana onnistuneelle 

projektille. Tässä luvussa käsitellään suunnittelunohjauksen kannalta tärkeitä ai-

katauluja ja jätetään rakennushankkeen tuotannon kannalta olennaiset 



  13 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anssi Virkki 

aikataulut, kuten yleisaikataulu, hankinta-aikataulu, rakentamisvaiheaikataulu ja 

viikkoaikataulut huomioimatta, vaikka ne liittyvätkin oleellisesti suunnitteluaika-

tauluihin.  

2.2.1 Hankeaikataulu 

Rakennuttajan laatima hankeaikataulu toimii koko hankkeen etenemisen koko-

naiskuvan ja ajankäytön hahmottamisen työkaluna. Hankeaikataulun avulla ra-

kennuttaja voi tarkistaa, onko rakennushanke toteutettavissa normaalin raken-

nusajan puitteissa, voiko hanke valmistua oikea-aikaisesti ja tukeeko aikataulu 

laadukkaan lopputuloksen rakentumista. Hankeaikataulu auttaa myös tilaajaa 

hoitamaan omat sopimuksenmukaiset velvoitteensa, kuten rahoituksen ja suun-

nitelmien teettämisen. Hankeaikataulut voivat vaihdella eri toteutusmuodoista 

riippuen. Esimerkiksi perustajaurakointia käytettäessä ei aikataulussa tarvitse 

huomioida rakennuttajan teettämää päätoteuttajan kilpailutusta. (Koskenvesa & 

Sahlstedt 2017, 42.) 

2.2.2 Suunnitelma-aikataulu 

Suunnitelma-aikataulu on suunnittelun johtamisen työkalu, jonka avulla suunnit-

telijat saavat tietoonsa suunnittelun ajoituksen ja eri suunnitelmien sisällöt. Suun-

nitelma-aikataulua voidaan kutsua myös piirustusaikatauluksi, joka kertoo suun-

nittelualoittain, milloin piirustusten tulee olla käytettävissä hanketta varten. Suun-

nitelma-aikataulu muodostetaan rakentamisen työaikataulun ja hankinta-aikatau-

lun pohjalta, ja siinä tulee huomioida myös suunnitelmien kommentointiin ja vi-

ranomaisille laadittavien dokumenttien tekemiseen käytetty aika.  

Suunnitelma-aikataulua laadittaessa tulee ottaa huomioon suunnitelmien tekemi-

seen kuluvan ajan lisäksi myös suunnitelmien tarkkuustaso, jotta suunnitelmat 

palvelevat tarkoitustaan eli tukevat rakennus- ja hankintaprosesseja. Hankinta-

aikataulun avulla voidaan määrittää, milloin kuhunkin hankintakokonaisuuteen 

liittyvien suunnitelmien tulee olla valmiina. (Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 48.) 
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Suunnittelun aikataulutuksessa on huomioitavaa, että kaikkia yksityiskohtaisia 

suunnitelmia ei ole vielä valmiina rakentamispäätöstä tehtäessä, vaan suunnit-

telu jatkuu usein vielä rakentamisen aikana. Urakkahintaan vaikuttavien suunni-

telmien pääsisällön tulisi kuitenkin olla valmiina rakentamispäätöstä tehdessä, 

jotta hankkeen kustannukset olisivat tarkemmin ennustettavissa, ja mahdollisilta 

tuntitöinä tehtäviltä lisäsuunnitelmilta voitaisiin välttyä. (Liuksiala & Stoor 2021, 

42.) 

Suunnitelma-aikataulussa on nähtävissä erikseen esimerkiksi arkkitehdin, ra-

kenne- ja elementtisuunnittelijan sekä LVIAS-suunnittelijoiden piirustusaikatau-

lut. Piirustusaikataulun toteutusmuodoista käytetään yleisesti esimerkiksi kalen-

teripohjaan sidottua aikataulumuotoa tai piirustusluetteloa lisäämällä siihen kun-

kin piirustuksen tarvepäivämäärän. (Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 48.) 

2.2.3 Suunnittelun aikataulutyypit  

Rakennushankkeissa voidaan käyttää erilaisilla laadinta- ja piirrostekniikoilla teh-

tyjä aikatauluja, mutta oleellista aikataulutyypin valinnassa on sen käyttötarkoi-

tus. Junnosen (2010, 14) mukaan paikka-aikakaaviota ja valvontavinjettiä käyte-

tään usein hankkeen tuotannon ja suunnittelun apuvälineenä, kun taas jana-ai-

kataulua käytetään usein esimerkiksi yleisaikataulujen ja suunnitteluaikataulujen 

laadinnassa. Suunnitelma-aikatauluja voidaan toteuttaa myös piirustusluettelon 

pohjalta, jolloin tehtävänimikkeiden viereen kirjataan suunnitelmien tarvepäivä-

määrät ja näiden toteuma voidaan kirjata seuraavaan sarakkeeseen (kuva 2).  
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Kuva 2. Suunnitelma-aikataulu piirustusluettelon pohjalta (Koskenvesa & Sahl-

stedt 2017, 49). 

Jana-aikataulu muistuttaa hyvin paljon Gantt-kaaviota ja näiden nimityksiä käy-

tetäänkin rinnakkain. Jana-aikataulun käyttöä esimerkiksi suunnitteluaikataulujen 

laadinnassa tukee sen selkeys sekä jo tehtyjen ja tulossa olevien suunnitelmien 

seurattavuus. Jana-aikataulussa suunnittelutehtävät listataan kaavion vasem-

paan laitaan allekkain ja jokaisen tehtävän kohdalle merkitään kaavion oikeassa 

laidassa olevan kalenteriin suunnittelutyön kestoa ja ajoitusta kuvaava jana. 

(Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 21–23.) 

2.3 Toteutusmuodot 

Rakennushankkeen toteutusmuotoja tarkasteltaessa keskitytään hankkeeseen 

liittyviin valintoihin, joiden mukaan hanke organisoidaan ja johdetaan sen eri vai-

heissa. Toteutusmuoto käsittää sekä erilaiset urakka- että suunnittelumuodot, 

jotka usein nivoutuvat yhteen toteutusmuodosta riippuen. Toteutusmuodon poh-

jalta voidaan määrittää hankkeen pelisäännöt ja puitteet toteutukselle. Näiden 

avulla hankkeen eri osapuolten välille muodostuu yhteistyösuhde. (Salminen 

2020, 7–8.) 
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Toteutusmuodon valintaan vaikuttavat urakan laajuus, kaupallinen malli ja han-

kintatapa. Urakan laajuudella tarkoitetaan vastuiden ja työnjaon jakautumista 

urakan sisällä. Kaupallinen malli sisältää urakan maksuperusteet ja kannustin-

mekanismit. Hankintatavalla tarkoitetaan hankkeeseen liittyvien palveluiden han-

kintakriteereitä sekä näiden seurauksena suunnittelu- ja hankintatehtävien kes-

kinäisiä suhteita. Hankintaratkaisuiden avulla voidaan vaikuttaa myös erilaisten 

suunnittelu- ja tuotantoratkaisuiden kustannuksiin (RT 10-11226, 2016, 4). 

Oikean toteutusmuodon valinnalla voidaan edesauttaa hankkeen tavoitteiden 

saavuttamista. Perinteisten toteutusmuotojen rinnalle on kehitetty verrattain uu-

sia malleja, kuten elinkaari-, yhteistoiminta- ja allianssihankkeet. Rakennusalan 

riskien ja niiden aiheuttamien kustannusvaikutusten vuoksi toteutusmuotojen tun-

temus, valinta ja hallitseminen on rakennushankkeen onnistumisen kannalta tär-

keää. (Kiiras ym. 2019, 43; Salminen 2020, 7–8.) 

2.3.1 Kokonaisvastuurakentaminen 

Kokonaisvastuurakentamisessa (KVR) tilaaja tekee sopimuksen yhden urakoitsi-

jan kanssa. KVR-urakoitsijan vastuulla on hankkeen suunnittelu, viranomaiskon-

takteista ja rakennuslupaan liittyvistä asioista huolehtiminen, rakennushankkeen 

toteuttaminen sekä kaikki muut kohteen käyttöön ottamiseksi vaaditut tehtävät. 

Tätä urakkamuotoa kutsutaan usein myös avaimet käteen -urakaksi tai suunnit-

tele ja rakenna (SR) -urakaksi. (Liuksiala & Stoor 2021, 271–272.)  

Tilaajan kannalta kokonaisvastuurakentamisen valintaa rakennushankkeen to-

teutusmuodoksi tukee tämän helppous. Tilaajan on kuitenkin huolehdittava 

omien lähtötietojen ja tavoitteiden selkeästä kirjaamisesta sekä oikean urakoitsi-

jan valinnasta. Halutessaan täsmentää omaa tahtotilaansa voi tilaaja teettää jois-

sain tapauksissa arkkitehtisuunnittelun itse esimerkiksi hanke- ja ehdotussuun-

nitteluvaiheessa, jonka jälkeen urakoitsija vastaa hankkeen seuraavien vaiheiden 

teknisistä suunnitelmista. (Salminen 2020, 66–67; Liuksiala & Stoor 2021, 274) 

KVR-toteutusmuodon etuina ovat vastuiden selkeys, hankkeen nopea etenemi-

nen ja yksinkertaisuus (Salminen 2020, 66). KVR-urakassa suunnittelu ja 
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rakentaminen toteutuvat usein rinnakkain ja toteutusmuotona tämä soveltuu esi-

merkiksi sellaisten rakennusliikkeiden käyttöön, joiden hankkeet toistuvat saman-

tyyppisinä kohteesta toiseen. Tuotantosarjojen avulla pystytään säästämään 

suunnittelukustannuksissa ja tuotannonläheinen suunnittelun ja toteutuksen kes-

kittäminen pienentää myös hankkeen kokonaiskustannuksia. 

2.3.2 Perustajaurakointi 

Perustaja- eli grynderiurakoitsijamuodossa urakoitsija, eli käytännössä lähes aina 

rakennusliike, vastaa kohteen suunnittelusta, toteuttamisesta, rakennusluvan 

hankkimisesta ja rakennettavan kiinteistö- tai asuntoyhtiön perustamisesta sekä 

kohteen markkinoinnista ja myynnistä. Kohteen markkinointi ja myynti aloitetaan 

usein jo suunnittelu- tai rakentamisvaiheessa. (Liuksiala & Stoor 2021, 276–277.) 

Perustajaurakoitsija vastaa sekä rakennuttajan että urakoitsijan tehtävistä yhtiön 

luovutukseen asti, jonka jälkeen osakkeiden omistajille siirtyy päätäntävalta yh-

tiötä koskevista asioista (RT 10-11222, 2016, 3). 
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3 Rakennushankkeen osapuolet KVR- ja 

perustajaurakoissa 

Rakennusalalla hankkeiden osapuolista on käytössä niin yleisesti vakiintuneita 

termejä kuin eri toimijoiden itse kehittelemiä tuotenimiä. Erityisesti uusien toteu-

tusmuotojen osalta osa käytettävistä termeistä voi olla varsin käyttökelpoisia 

markkinointia ajatellen, mutta samalla aiheuttaa sekaannusta sekä asiakas- että 

käyttäjäkunnan keskuudessa. Vakiintuneiden termien yhdenmukainen käyttämi-

nen ja termistön tunteminen usein helpottaa osapuolten välistä kommunikointia 

ja ehkäisee väärinkäsityksiä. (Salminen 2020, 10.) Tässä luvussa käsitellään ra-

kennushankkeen osapuolia, jotka liittyvät suunnittelunohjausprosessiin. 

3.1 Käyttäjä 

Käyttäjä on rakennettavan tilan loppukäyttäjä, jota varten hanke toteutetaan. Voi-

daan siis sanoa, että käyttäjän merkitys rakennushankkeen lopputulokselle on 

varsin merkittävä. Toisaalta käyttäjän rooli itse rakennushankkeen aikana voi olla 

melko vähäinen, mikäli käyttäjä ei ole rakennushankkeeseen ryhtyvä. Jos käyt-

täjä on tiloja suunniteltaessa tai rakentaessa tiedossa, voi tämän olla mahdollista 

vaikuttaa esimerkiksi oman asuntonsa osalta käytettäviin materiaaleihin ja kalus-

teisiin. Jokaisen rakennushankkeeseen osallistuvan tavoitteena tulisi olla käyttä-

jän tarpeisiin ja tavoitteisiin vastaaminen. (Salminen 2020,10.) 

3.2 Rakennushankkeeseen ryhtyvä 

Rakennushankkeeseen ryhtyvä on luonnollinen tai juridinen henkilö, joka usein 

on kiinteistön omistaja tai esimerkiksi vuokraoikeuden kautta hallitsee kiinteistöä 

(Junnonen & Kankainen 2020, 14). Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999 § 

119) mukaan rakennushankkeeseen ryhtyvällä on vastuu muun muassa suunnit-

telijoiden ja työnjohtajien kelpoisuusvaatimusten täyttymisen huolehtimisesta 

sekä rakennettavan kiinteistön suunnittelun ja rakentamisen säännösten ja 
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luvanmukaisesta toteuttamisesta. Rakennushankkeeseen ryhtyvää kutsutaan ra-

kennusalan sopimusasiakirjoissa kohteen tilaajaksi tai rakennuttajaksi. Raken-

nushankkeeseen ryhtyvä voi myös käyttää ulkopuolisia rakennuttajapalveluita 

tehtäviensä ja vastuunsa täyttämiseksi. Osana rakennuttajan tehtävistä on myös 

hankkeen suunnittelun järjestäminen, ohjaaminen ja valvonta. (Junnonen & Kan-

kainen 2020, 14.) Suunnittelun johtaminen ja aikatauluttaminen on käytännössä 

usein rakennuttajan vastuulla (Salminen 2020, 13). 

KVR-urakoissa rakennushankkeeseen ryhtyvä on siirtänyt osan tehtävistään ura-

koitsijalle. Urakoitsija vastaa hankkeen suunnittelusta ja rakentamisesta, jolloin 

rakennuttajan tehtäväksi jää usein projektin tavoitteiden määrittely sekä toimin-

nallisten vaatimusten asettaminen, eli niin sanottujen hankkeen lähtötietojen 

määrittely. Rakennuttaja voi nimetä rakennuttajakonsultin valvomaan hankkeen 

etenemistä. (Junnonen & Kankainen 2020, 39; Liuksiala & Stoor 2021, 47.) 

Perustajaurakoinnissa rakennushankkeeseen ryhtyvä toimii itse sekä rakennut-

tajana että urakoitsijana ja vastaa näin ollen kyseisten osapuolten tehtävistä aina 

siihen saakka, kunnes kiinteistöyhtiö tai asuntoyhtiön osakkeet on myyty uusille 

omistajille (RT 10-11222, 2016, 3). Vaikka kohteen asunto-osakkeet myydäänkin 

usein ennen kohteen valmistumista, säilyttää perustajaurakoinnista vastaava ra-

kennusliike osakeyhtiön määräysvallan koko rakennusajan (Junnonen & Kankai-

nen 2020, 42). 

3.3 Päätoteuttaja 

Päätoteuttaja on rakennuttajan nimeämä rakennustyömaan pääasiallista mää-

räysvaltaa käyttävä organisaatio. Päätoteuttajasta käytetään usein nimitystä pää-

urakoitsija. Pääurakoitsijan vastuulla on esimerkiksi työturvallisuuteen, työmaa-

olosuhteisiin, aliurakoitsijoiden valvontaan sekä itse rakennustöihin liittyvät teh-

tävät. Toteutusmuodosta riippuen voi päätoteuttajan vastuulla olla myös kohteen 

suunnittelutehtävien organisoiminen. Mikäli rakennuttaja ei ole nimittänyt hank-

keelle pääurakoitsijaa, vastaa rakennuttaja tämän tehtävistä. (Salminen 2020, 

13.) 
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3.4 Suunnittelijat 

Tyypillisiä rakennushankkeeseen osallistuvia suunnittelijoita ovat arkkitehti, ra-

kenne-, LVIA-, sähkö- ja geotekniset suunnittelijat. Jokainen suunnittelija vastaa 

omaan suunnittelualaansa liittyvien dokumenttien, kuten piirustusten, tietomallien 

ja työselostusten tuottamisesta hankkeen käyttöön. Kohteelle nimetään myös 

pääsuunnittelija, joka vastaa suunnittelun johtamisesta sekä eri suunnittelualojen 

sisällöllisestä koordinoimisesta ja yhteensovittamisesta. (Salminen 2020, 12–13, 

47.) Normaalien kelpoisuusvaatimusten lisäksi pääsuunnittelijalla tulee olla hyvät 

ammatilliset edellytykset huolehtia suunnittelun kokonaisuudesta huomioiden 

voimassa olevat säännökset ja asetukset sekä hyvän rakennustavan vaatimukset 

(MRL 1999/132 § 120 a; Jääskeläinen & Syrjänen 2010, 558). Pääsuunnittelijan 

ja rakennuttajan työnjako suunnittelunohjauksen osalta sovitaan usein tapaus-

kohtaisesti (RT 103254, 2020, 2). 

3.5 Viranomaiset 

Rakennushankkeeseen liittyen merkittävin viranomaistaho on usein rakennusval-

vontaviranomainen, joka vastaa kohteiden suunnittelun ja toteutuksen lakeja ja 

säädöksiä noudattavasta toteuttamisesta. Rakennusvalvontaviranomainen val-

voo myönnetyn rakennusluvan noudattamista. Rakennuslupaan liittyviä muita vi-

ranomaisia voivat olla esimerkiksi palo-, museo-, terveys- ja ympäristönsuojelu-

viranomaiset, jotka voivat antaa oman lausuntonsa rakennusluvan ehdollisuu-

teen liittyen. Viranomaisten merkitys rakennushankkeen ajallisessa ja kustannuk-

siin liittyvässä suunnittelussa voi olla merkittävä. (Salminen 2020, 14.) 
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4 Suunnittelunohjaus rakennushankkeessa 

Hankkeen onnistumisen kannalta yksi keskeinen tehtävä on suunnittelun johta-

minen ja koordinointi (Salminen 2020, 13). Suunnittelun ja toteutuksen ohjaami-

sella mahdollistetaan projektille annettujen tavoitteiden toteutuminen (Kruus ym. 

2006, 24). Hankkeen hankesuunnitteluvaiheessa määritetyt suunnittelutavoitteet 

ja -ohjeet ohjaavat suunnittelijoiden työtä. Suunnittelunohjauksesta ja organisoin-

nista vastaavan osapuolen tulee huolehtia suunnittelutavoitteiden täyttymisen li-

säksi suunnittelun edellytysten ja motivaation luomisesta sekä suunnitteluryhmän 

yhteistoiminnasta ja suunnitteluprosessin etenemisestä ennalta luotujen aikatau-

lujen mukaisesti. (Junnonen & Kankainen 2020, 43.)  

Suunnittelunohjauksella on myös merkittävä vaikutus rakennuskustannusten 

määräytymiseen, sillä nämä määräytyvät pääosin jo rakennuksen suunnitteluvai-

heessa. Vaikuttamalla suunnitteluratkaisuiden yksityiskohtiin ja tuotantoteknisiin 

ominaisuuksiin esimerkiksi rakennusosa-arvion ja käytännön kokemuksen perus-

teella voidaan hankkeesta riippuen saavuttaa merkittäviä kustannussäästöjä tai 

saavuttaa taloudellisesti toteutuskelpoinen ratkaisu. (Junnonen & Kankainen 

2020, 58–60.) Suunnittelunohjauksessa avoimen tiedonkulun ja yhteistyön avulla 

voidaan saavuttaa toimivampia ja kustannustehokkaampia suunnitteluratkaisuja. 

(Ratu KI-6033, 56) 

Uudisrakennushankkeen suunnittelu voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen: ehdo-

tussuunnittelu, yleissuunnittelu ja toteutussuunnittelu. Ehdotussuunnitteluvai-

heessa määritellään kohteen yleisratkaisu, joka perustuu tilaajan intressien li-

säksi muun muassa rakennuspaikan kaavatilanteeseen, kunnallistekniikkaan 

sekä pohjatutkimukseen. Näiden perusteella voidaan tehdä myös kohteen alus-

tava kustannusarvio (Junnonen & Kankainen 2020, 52–53.) Kruusin (2008, 58–

59) mukaan yleissuunnitteluvaiheessa laaditaan asiakirjat, joiden perusteella voi-

daan päättää hankkeen käynnistämisestä tai hylkäämisestä sekä hakea raken-

nuslupaa. Yleissuunnitelman pohjalta laaditaan suunnittelupaketeittain koostetut 

toteutussuunnitelmat. 
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4.1 Lähtötiedot 

Hanketta käynnistettäessä hankkeen lähtökohdat ja ominaisuudet tulee arvioida, 

sekä tiedostaa myös näiden vaikutus toteutusmuodon valintaan. Tilaajan tulee 

määrittää hankkeen tavoitteet ja laajuus sekä selvittää omat resurssit ja osaami-

sensa hankkeen johtamiseen. Määriteltyjen tavoitteiden tulee saavuttaa riittävällä 

tarkkuudella myös hankkeen muut osapuolet. Osaava ja aktiivinen tilaajan vas-

tuuhenkilö kykenee valvomaan asetettujen tavoitteiden saavuttamista. (Salminen 

2020, 30–33.)  

Tilaajaa koskee tiedonantovelvollisuus, joka usein täytetään jo urakkasopimuk-

sessa tai myöhemmin urakan aikana, jos urakoitsijan täytyy tiedustella rakenta-

miseen liittyviä asioita (Junnonen & Kankainen 2020, 88). Perustajaurakointikoh-

teissa lähtötietojen laatiminen on perustajaurakoitsijan vastuulla. Hankkeen läh-

tötietojen virheettömyys ja oikea-aikaisuus on edellytyksenä suunnitteluproses-

sin etenemiselle laadittujen hanke- ja suunnitteluaikataulujen mukaan. (Junno-

nen & Kankainen 2020, 43.) 

4.1 Suunnittelusopimukset 

Suunnittelijoiden työn lähtökohtana ovat suunnittelutavoitteet ja -ohjeet, jotka ti-

laaja on määrittänyt jo hankesuunnitteluvaiheessa. Näiden pohjalta määritellään 

suunnittelutehtävän sisältö, suorituksen kesto, hinta sekä sovellettavat sopimus-

ehdot. Suunnittelutehtävien sisältöjen määrittämisen helpottamiseksi on RT-oh-

jekortteina laadittu yleiset tehtäväluettelot suunnittelualoittain. (Junnonen & Kan-

kainen 2020, 50–52.) Esimerkiksi arkkitehdin tehtäväluettelon avulla voidaan 

määrittää arkkitehtisuunnittelun tehtävät ja laajuus hankkeen eri vaiheissa. Teh-

täväluettelo sisältää tavanomaisia rakennushankkeeseen sisältyviä tehtäviä ja 

suunnittelusopimukseen voidaan tarvittaessa kirjata poikkeuksia näihin hank-

keen erityispiirteistä riippuen. (Junnonen & Kankainen 2020, 50; RT 103253, 

2020, 2.) Suunnittelusopimuksia laadittaessa tulee huomioida riittävien resurs-

sien määrittäminen ristiriidattoman ja toteutettavan suunnittelun toteuttamiseksi 

(Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 50). 
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4.2 Suunnitteluaikataulujen laatiminen ja seuranta 

Suunnitteluaikataulut ovat pohjana suunnitelma-aikatauluille, eli piirustusaikatau-

luille. Suunnitteluaikatauluja laadittaessa tulee huomioida eri suunnittelijoiden 

tehtäväluettelon mukaiset suunnittelutehtävät, suunnittelijoiden risteilypalaverit ja 

tiedonvaihto, kuten esimerkiksi reikäpiirustusten kierto. Näille kaikille osatehtä-

ville on varattava riittävä aika. Lisäksi suunnitteluaikataulussa pitää huomioida 

myös esimerkiksi viranomaisille laadittavien dokumenttien tekemiseen sekä 

suunnitelmien kommentoimiseen tarvittava aika. Hyvä käytäntö on merkitä suun-

nitteluaikatauluun myös lähtötietojen tarvepäivämäärät. (Klemetti 2010, 370; 

Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 48–50.) 

Suunnittelijoiden työmäärä tulee arvioida tapauskohtaisesti ja sovittaa suunnitte-

luaikataulut suunniteltavan kohteen suunnittelutehtävän vaativuusluokkien mu-

kaisesti. Rakennushankkeiden vaativuusluokkia ovat vähäinen, tavanomainen, 

vaativa ja poikkeuksellisen vaativa (Vna 214/2015). Esimerkiksi arkkitehdin työ-

määrää voidaan myös arvioida rakennuksen suunnittelun vaativuusluokan suh-

teessa rakennuksen kokonaisalaan. Mitä suurempi rakennuksen kokonaisala on, 

sitä vähemmän laskennallisesti tarvitaan suunnitteluaikaa bruttoneliötä kohti. 

Suunnitteluun varattava aika ei ole täten suoraan verrannollinen rakennuksen ko-

konaispinta-alaan, vaikka vaativuusluokka pysyisikin samana. (RT 13-11117, 

2014, 1–3)  

Tietomallinnus voi aiheuttaa merkittäviäkin muutoksia hankkeen suunnitteluaika-

tauluihin. Toisin kuin perinteisestä kaksiulotteisesta suunnittelusta, tietomalli-

suunnittelusta ei välttämättä ole käytettävissä vakiintunutta mitoituskäytäntöä ai-

kataulutuksen suhteen. Yleisesti ottaen tietomallinnuksen on koettu lisäävän 

yleissuunnitteluvaiheeseen käytettävän ajan pituutta, mutta vastaavasti lyhentä-

vän toteutussuunnitteluvaiheen aikaa. Suunnitteluaikatauluissa on varattava riit-

tävästi aikaa eri suunnittelijoiden tietomallien yhteensovittamiselle ja laadunvar-

mistukselle. (RT 10-11076, 2012, 7.) 

Suunnittelunohjauksen kannalta suunnitteluaikataulujen laatimisen lisäksi oleel-

lista on toteutuneiden suunnitteluaikataulujen seuranta (Klemetti 2010, 377). 
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Seurantaa voidaan tehdä erillisten suunnittelukokousten tai suunnitelmakatsel-

musten avulla sekä pitämällä aktiivisesti yhteyttä suunnittelijoihin. Suunnittelun 

ohjaajan täytyy määritellä yhdessä tilaajan kanssa hankkeeseen sopiva menet-

telymalli suunnitelmien läpikäymiselle, hyväksymiselle ja muutoksen hallinnalle. 

(Koskenvesa & Sahlstedt 2017, 48–50.) 

4.3 Last Planner 

Suunnittelutyö rakennushankkeessa harvoin etenee täysin ennalta annetun 

suunnitteluaikataulun mukaisesti ja suunnitteluratkaisuja kehitetäänkin koko 

suunnitteluprosessin ajan. Last Planner -menetelmän avulla tätä suunnittelutyön 

iteratiivista luonnetta voidaan käyttää hyväksi suunnitteluaikataulujen laadin-

nassa. (Koskenvesa & Mäki 2019, 25–41.) 

Last Planner -menettelyssä jokainen hankkeen osapuoli asettaa lähtötietotar-

peensa yhteiseen aikatauluun, ja näiden avulla saadaan aikaiseksi välitavoitteita 

sekä voidaan määrittää näiden välitavoitteiden saavuttamiseksi vaadittu aika. Lo-

puksi tehtävät, tarpeet ja edellytykset voidaan kirjata yhteisesti sitouduttuun aika-

tauluun, joka ohjaa suunnittelun aikataulua. Osana Last Planner -menettelyä on 

myös toteuman seuranta ja jatkuva kehittäminen toistuvissa viikkopalavereissa. 

(Koskenvesa & Mäki 2019, 25–41.) Last Planner perustuu Lean-ajatteluun, jonka 

tavoitteena on ihmiskeskeinen laatujohtaminen ja jatkuva parantaminen sekä hu-

kan poistaminen prosessista tavalla tai toisella (Karjalainen & Karjalainen 2020, 

28–34). 
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5 Toteutussuunnitteluvaiheen suunnittelunohjaus Aura 

Rakennus Oy:ssä 

Aura Rakennus toimii hankkeissaan projektinjohtomallilla, jossa merkittävässä 

roolissa niin hanke- ja yleissuunnitteluvaiheessa kuin toteutussuunnitteluvai-

heessakin on suunnittelunohjaus ja -johtaminen. Hanke- ja yleissuunnitteluvai-

heen suunnittelunohjauksesta vastaa Aura Rakennuksen hankekehitysjohtaja. 

Toteutussuunnitteluvaiheen suunnittelunohjauksesta vastaavat pääsääntöisesti 

tuotannonjohtaja sekä työpäälliköt.  

Lisäksi suunnittelunohjausprosessissa ovat mukana projekti-insinööri sekä mah-

dollisesti myös kohteen vastaava työnjohtaja. Lähtötietojen, eli suunnittelun ta-

voitteiden asettamisessa mukana perustajaurakoitsijakohteissa ovat lisäksi kau-

pallinen johtaja ja asiakaspalveluvastaava. KVR-hankkeissa tilaajan edustajan 

rooli lähtötietojen saavuttamisen kannalta on merkittävä. Lähtötietojen osalta py-

ritään siihen, että toteutussuunnitteluvaiheessa kohteen lähtötiedot ja laatutaso 

olisivat jo melko tarkasti määriteltyinä, jolloin suunnittelun tavoitteet olisivat jo 

suunnitteluryhmällä selkeästi tiedossa. (Niemi 2022) 

5.1 Aikataulu 

Kun hankekehitysjohtaja viestittää lupavaiheen suunnittelun saavuttaneen pää-

määränsä, eli rakennuslupaa varten tarvittavien dokumenttien valmistumisen ja 

arvioi työpiirustuspohjien valmistumiselle alustavan päivämäärän, voi projekti-in-

sinööri aloittaa työpiirustusvaiheen aikataulusuunnittelun.  

Toteutussuunnitteluvaiheen eli työpiirustussuunnittelun aikataulujen laadinnan 

pohjana käytetään aiempien kohteiden suunnitteluaikatauluja ja niistä kertyneitä 

kokemuksia. Näitä kokemuksia verrataan teoreettiseen tietopohjaan suunnittelun 

aikataulun vaatimuksista huomioiden hankkeen ominaisuudet ja yksilöllisyys. Tä-

män jälkeen aikatauluja lähdetään tarkentamaan yhdessä suunnitteluryhmän ja 

suunnittelunohjauksesta vastaavan henkilön kanssa. Aikataulusuunnittelussa 
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arvioidaan suunnitteluun tarvittava aika hankintapaketeittain sekä sovitetaan yh-

teen eri toimijoiden aikataulut.  

Varsinaisen suunnitteluaikatauludokumentin laatimiseen käytetään Tocoman Ai-

kataulu -ohjelmaa. Ohjelmasta tulostetaan pdf-muotoiset aikataulut suunnittelu-

aloittain (kuva 3) ja nämä lähetetään suunnitteluryhmälle sähköpostitse. Tämän 

jälkeen osallistujille laitetaan kalenterikutsut suunnitelmakatselmuksiin. Tarvitta-

essa täsmennetään vielä katselmusten tarkempia kellonaikoja eri osapuolten tar-

peiden mukaisesti.  

 

Kuva 3. Esimerkki pdf-muotoisesta suunnitteluaikataulusta Tocoman Aika-

taulu -ohjelmalla tehtynä. 

Aikataulua voidaan joutua suunnitteluprosessin edetessä muokkaamaan, ja 

näistä sovitaan aina erikseen suunnittelijoiden ja suunnittelunohjauksesta vas-

taavan Aura Rakennuksen edustajan kesken. Suunnittelijat voivat pyytää lisäai-

kaa tai tehdä ehdotuksia katselmuspakettien sisältöön, mikäli he kokevat tämän 

tarpeelliseksi. Myös suunnittelunohjaukselta vaaditaan kykyä tehdä aikataulu-

muutoksia, jos huomataan suunnittelijoiden jäävän aikataulusta jälkeen tai suun-

nitelmien olevan toistuvasti huomattavan puutteellisia. (Aura Rakennus 2021b.) 
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5.2 Hankintapaketit ja katselmukset 

Aura Rakennuksella on palveluksessaan ainoastaan rakennushankkeiden toimi-

henkilöitä, joten kaikki urakat toteutetaan alihankintoina. Työpiirustusvaiheen 

suunnittelua ohjaavat usein rakennustyön kannalta kriittiset hankinnat (Kosken-

vesa & Sahlstedt 2017, 48). Tällaisia urakkahankintoja hieman kohteesta riip-

puen voivat olla esimerkiksi maanrakennus-, betoni- tai puuelementti-, runkotyö- 

sekä talotekniset urakat. Näiden ajoittaminen yhdessä hankintasuunnitelman 

kanssa voi olla suunnitellun hankeaikataulun toteutumisen kannalta hyvin merkit-

tävässä roolissa. 

Hankintapakettien suunnitteluun varattu aika sekä katselmusten sisältö ja keski-

näinen järjestys vaihtelevat kohdekohtaisesti, mutta pääsääntöisesti työpiirustus-

suunnittelu käynnistetään joko yhteisellä suunnittelukokouksella tai arkkitehdin 

työpiirustuspohjien katselmuksella. Työpiirustuspohjien avulla erikoissuunnitteli-

jat pääsevät työstämään omia suunnitelmiaan, joista ensimmäisenä katselmoi-

daan maanrakennusurakkaan liittyvät rakenne-, LVIA-, sähkö- sekä geotekniset 

suunnitelmat. Näiden pohjalta tehdään tarvittavat muutokset arkkitehdin työpii-

rustuksiin. Tämän jälkeen edetään katselmuspaketti kerrallaan laaditun aikatau-

lun mukaisesti. 

Katselmuksia voidaan järjestää Aura Rakennuksen toimistolla tai etäyhteydellä 

Google Meet -sovelluksen avulla. Osa katselmuksista voidaan järjestää myös il-

man varsinaista tapaamista, jolloin suunnittelijoiden suunnitelmapaketteja kom-

mentoidaan esimerkiksi puhelimitse tai sähköpostin välityksellä niin sanotuilla pu-

nakynäversioilla. Katselmuksen sisällöstä ja luonteesta riippuen katselmuksiin 

voi osallistua yksi tai useampi suunnittelija. Edellä mainitut järjestelyt ovat huo-

mioituina jo suunnitteluaikatauludokumentissa ja kalenterikutsuissa. 

Suunnittelijoita ohjeistetaan tallentamaan katselmoitavat suunnitelmat ennen kat-

selmusta projektipankin Luonnokset-kansioon, jotta Aura Rakennuksen suunnit-

telunohjauksesta vastaavat henkilöt ehtivät näihin tutustua jo etukäteen. Katsel-

muksessa suunnittelija tai suunnittelijat esittelevät omat suunnitelmansa, ja 
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suunnitteluratkaisuista käydään keskustelua sekä kirjataan ylös muistioon mah-

dolliset suunnitelmien korjaustarpeet ja muut katselmuksessa esiin nousseet 

asiat.  

Katselmuksen jälkeen muistio lähetetään asianomaisille henkilöille ja suunnitteli-

jalle annetaan määräaika, johon mennessä katselmuksessa esiin nousseet asiat 

tulee korjata tai tehdä tarvittavat muutokset. Tämän jälkeen suunnittelija tallentaa 

valmiit suunnitelmansa projektipankin Työpiirustukset-kansioon, josta ne ovat 

varsinaisen rakentamisesta vastaavan tuotantoryhmän käytettävissä esimerkiksi 

hankintojen tarjouspyyntöjä varten. (Aura Rakennus 2021b) 

5.3 Hankekohtaiset erot 

Suunnitteluaikatauluun vaikuttavat niin kohteen laajuus, tontti ja ympäristö, ra-

kennuksen tyyppi kuin rakennustekniset ratkaisutkin. On selvää, että elementti-

rakenteisessa kerrostalossa, jossa on esimerkiksi väestönsuoja, portaat ja hissi, 

ovat suunnitteluaikataulu ja katselmuspakettien sisällöt hyvin erilaiset kuin yksi-

kerroksisessa paikallarakennetussa pientalossa. Tämä tulee huomioida suunnit-

teluaikataulujen laatimisessa tapauskohtaisesti. (Aura Rakennus 2021b.) 

Rakennettavan kohteen maantieteellisellä sijainnilla voi olla myös suuri merkitys 

suunnitteluaikatauluihin. Kaupunkien ja kuntien rakennuslupaprosessit ja käytän-

nöt voivat erota merkittävästi toisistaan ja tämä tulee huomioida jo rakennuksen 

hankeaikataulua laadittaessa. (Niemi 2021.) Esimerkiksi Varsinais-Suomen alu-

eella Turussa rakennuslupakäsittely on ruuhkautunut ja käsittelyajat pitkiä, kun 

taas naapurikunnassa rakennuslupakäsittely voi kestää vain joitakin viikkoja 

(Turku 2021; Aura Rakennus 2021c). 

Jos rakennusluvan jättämisestä luvan saamiseen kuluu esimerkiksi yli puoli 

vuotta, tarkoittaa tämä usein sitä, että työpiirustussuunnittelu voidaan saada ko-

konaan valmiiksi ennen rakennuslupapäätöstä. Tällöin suunnitteluaikataulut eivät 

välttämättä ole tiukasti sidottuja hankinta-aikatauluun, koska ei tiedetä tarkasti 

rakennustöiden aloittamisen ja tämän myötä myöskään hankintojen tarkkoja 

ajankohtia.  
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Pitkässä rakennusluvan käsittelyajassa on suunnittelun näkökulmasta sekä hyviä 

että huonoja puolia. Suunnitteluaikatauluihin on mahdollista järjestää väljyyttä, 

kun aikataulu ei ole tiukasti sidoksissa hankinta- ja rakennusaikatauluihin. Toi-

saalta on huomioitava myös se, että rakennuslupapäätöksen myötä suunnitelmia 

voidaan joissain tapauksissa joutua muuttamaan joiltain osin siinä vaiheessa, kun 

kaikki suunnitelmat ovat jo alkuperäisen tiedon ja suunnitelman mukaan tehdyt. 

(Aura Rakennus 2021b.) Käytännössä tämä tarkoittaa myös sitä, että sitovia tar-

jouspyyntöjä esimerkiksi valmiiksi ruuhkautuneille elementtitehtaille on käytän-

nössä mahdotonta tehdä ja hankintoihin liittyvät riskit kasvavat (Kiiras ym. 2011, 

36). Rakennuslupaviranomainen voi myös vaatia lupakäsittelyn etenemiseksi li-

säselvityksiä ja suunnitelmia, jotka voivat vaikuttaa muun työpiirustussuunnittelun 

aikatauluihin (Aura Rakennus 2021b). 

Erään uudisrakennuskohteen rakennuslupakäsittely syksyllä 2021 kesti Turussa 

kuusi kuukautta ja pääpiirustusten sekä muiden tavanomaisten rakennuslupado-

kumenttien lisäksi käsittelyaikana vaadittiin 33 kappaletta erillisiä suunnitelmia ja 

selvityksiä. Näistä huolimatta rakennuslupapäätökseen sisällytettiin 56 lupaeh-

toa, joista osa tulee täyttää ennen rakentamisen aloitusta, osa rakentamisen ai-

kana ja osa ennen rakennuksen käyttöönottoa. Erityisesti arkkitehdilta tämä pro-

sessi vaati täydellistä sitoutumista vaatimusten täyttämiseksi, jonka vuoksi työpii-

rustussuunnittelun aloittaminen viivästyi muiden suunnittelijoiden osalta. Samalla 

arkkitehdin suunnitelmat jalostuivat osittain jo verrattain pitkälle. (Aura Rakennus 

2021c.) 

5.4 Suunnittelunohjauksen haasteet 

Hankekohtaisiin eroihin liittyvien suunnittelun aikatauluttamisen haasteiden li-

säksi suunnittelunohjaukseen liittyy myös muita sisällöllisiä ja teknisiä haasteita. 

Nämä haasteet voivat näkyä suunnittelunohjauksen kuormittumisena tai suunnit-

teluprosessin ajallisena venymisenä. Lisäksi kasvavan hankemäärän myötä 

hankkeisiin tarvitaan uusia suunnittelijoita, joille Aura Rakennuksen toimintamal-

lin omaksuminen voi viedä aluksi aikaa. 
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5.4.1 Kommunikointi ja suunnitelmien kypsyys 

Merkittävä osa suunnittelunohjausta on hankkeen osapuolten välinen keskinäi-

nen kommunikointi. Kommunikointia ja tiedonvälitystä tulisi tapahtua hankkeen 

eri vaiheissa aktiivisesti rakennuttajan, urakoitsijan edustajan ja eri suunnittelijoi-

den kesken. Lähtötietojen varhaisen kirjaamisen ja tiedottamisen lisäksi suunnit-

telunohjaus ja suunnittelijoiden aktiivinen vuorovaikutus mahdollistavat suunnit-

teluprosessin etenemisen ja suunnitelmien yhteensovittamisen. Puutteellinen 

kommunikaatio taas voi aiheuttaa haasteita suunniteltujen aikataulujen toteutu-

misessa, katselmoitavien suunnitelmien kypsyyden puutteita sekä turhaa työtä. 

(Kiiras ym. 2019, 140–141.) Pelinin (2009, 296) mukaan kommunikoinnissa tär-

keää on viestin tavoitteen ja sisällön sekä oikean viestintätavan valitseminen. 

Kommunikoinnissa ja vuorovaikutuksessa tulee myös huomioida eri toimijoiden 

yksilöllisyys ja käyttäytyminen eri tavoin erilaisissa tilanteissa (Knox 2020, 10). 

Suunnittelutehtävän suorittaminen edellyttää usein yhteistyötä muiden suunnitte-

lijoiden kanssa. Keskikokoisessa rakennushankkeessa, jossa on noin 300 suun-

nittelutehtävää, on tunnistettu jopa 4 000 riippuvuutta eri tehtävien välillä. Suun-

nitteluprosessin onnistumisen kannalta on tärkeää löytää optimaalinen suoritus-

järjestys suunnittelutehtäville. Suunnittelun virheet johtuvat usein lähtötietojen tai 

suunnittelun koordinoinnin puutteellisuudesta, ja merkittävimpinä syinä näille 

ovat huono toimeksianto ja viestintä sekä luottamuksen puute suunnittelutyön jär-

jestämiselle. (Kiiras & Kess 2007, 22.) 

Suunnittelijat saattavat toisinaan huomata ristiriitoja omien ja muiden suunnitteli-

joiden suunnitelmien välillä, mutta siitä huolimatta jatkaa omaa suunnittelutyö-

tään esimerkiksi seuraavaksi katselmoitavien suunnitelmien parissa. Suunnitel-

mien ristiriidat tuodaan esille katselmuksen yhteydessä, jolloin katselmuksissa 

suunnitelman läpikäymiseen suunniteltu aika voi mennä soiteltaessa toisille 

suunnittelijoille sekä käydessä läpi suunnitelmien yhteensovittamista. Aura Ra-

kennuksen suunnittelunohjauksen tavoitteena on aktivoida suunnittelijoita seu-

raamaan aktiivisesti muiden suunnittelijoiden suunnitelmia sekä käymään aktiivi-

sesti keskustelua keskenään näiden yhteensovittamisesta. Lisäksi 
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pääsuunnittelijaa on tarvittaessa muistutettava vastuustaan suunnitelmien koko-

naisuuden laadunvarmistuksesta. Suunnittelijoiden sitouttaminen yhteiseen pro-

jektiin antaa paremmat edellytykset tavoitellun lopputuloksen saavuttamiseksi. 

(Niemi 2021.) Suunnittelijoiden sitouttamiseksi ei riitä usein pelkästään yhteisen 

suunnitteluaikataulun hyväksyminen. Hyviä käytäntöjä hyvän yhteistyön ja luot-

tamuksen syntymisen kannalta ovat erilaiset vierailut suunnittelijoiden työpai-

koilla sekä risteily- ja työpalaverit. (Klemetti 2010, 375.) 

Tietomallinnuksen ja Lean-ajatteluun pohjautuvan suunnittelunohjauksen avulla 

voidaan saavuttaa paremmin yhteensopivia suunnitelmia. Suunnittelutehtävien 

keskinäisen riippuvuuden ja monimutkaisuuden vuoksi proaktiivisen kommuni-

koinnin merkitys hankkeen onnistuneen läpiviennin kannalta on suuri. Suunnitel-

mat muuttuvat ja kehittyvät prosessin edetessä. Tämän vuoksi kommunikaation 

puute hankkeen eri osapuolten välillä voi aiheuttaa turhaa työtä, vaillinaisia suun-

nitelmia ja suunnitelmien ruuhkautumista sekä suunnitelmakiertoon kuluvan ajan 

pitkittymistä. (Al Hattab & Hamzeh 2016, 53–55.) 

5.4.2 Suunnitteluaikataulun laadinnan työkalu 

Tocoman Aikataulu on helppokäyttöisyyteen perustuva aikataulusuunnittelun 

työkalu, jonka avulla voidaan hallita ja seurata rakennushankkeiden aikatauluja 

koko hankkeen suunnittelun ja rakentamisen ajan. Ohjelman avulla voidaan 

luoda erilaisia jana- ja paikka-aikakaavioita sekä matriiseja ja taulukoita, joita voi-

daan käyttää hankkeeseen liittyvien erilaisten aikataulujen suunnitteluun. (Kos-

kenvesa & Sahlstedt 2017, 111–112.) 

Tocoman Aikataulu on erityisesti rakentamisen suunnitteluun ja aikataulutukseen 

erinomainen työväline, sillä jana- ja paikka-aikakaavioiden tuottama data sovel-

tuu hyvin rakennushankkeen tuotannonhallintaan tehtäväriippuvuuksineen ja re-

surssienhallintoineen. Työkalun käyttäminen vaatii kyseisen ohjelmiston lisens-

sin. Rakennustyömaan vastaavat työnjohtajat ja työmaamestarit pystyvät työka-

lun avulla hallitsemaan työmaan aikatauluja sekä lähettämään pdf-version 



  32 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anssi Virkki 

suoraan sähköisesti tai tulostamaan printatun version työmaatoimiston seinälle 

muiden hankkeen osapuolten nähtäville. 

Suunnittelu- ja suunnitelma-aikataulujen luomisessa ja hallinnassa sen sijaan 

Tocoman Aikataulu -ohjelmalla on omat haasteensa. Suunnitteluaikataulut teh-

dään jana-aikatauluina eikä sovelluksen muille toiminnoille ole juurikaan tarvetta. 

Janat ovat selkeitä ja niistä selviää tehtävien ajoitus sekä kesto. Tehtävien keston 

ja ajoituksen muokkaaminen on varsin helppoa, mutta tehtävänimikkeiden ja si-

sältöjen muokkaaminen on jo vaivalloisempaa ja vie huomattavasti enemmän ai-

kaa. Suunnitteluaikataulussa voi olla suunnittelutehtävään liittyviä tarkennuksia 

tai osasisältöjä, jotka jäävät näkyviin ja aikatauludokumentin fyysinen koko kas-

vaa ja luettavuus heikkenee. Koska suunnittelijoilla ei välttämättä ole kyseistä oh-

jelmaa käytössä, täytyy suunnitelmasta tallentaa pdf-versio ja lähettää tämä eril-

lisenä sähköpostina suunnittelijoille. Lisäksi katselmuksista tehdään erilliset ka-

lenterikutsut, jotka lähetetään ja tarvittaessa muokataan erillisessä kalenteriso-

velluksessa. Tässä vaiheessa aikataulujen luomisprosessiin on käytetty jo monta 

työvaihetta, mahdollisesti tuotettu useampi versio aikatauluista ja lähetetty useita 

sähköpostiviestejä aiheesta. Reaaliaikaisen seurannan tekeminen näkyväksi 

suunnittelijoille on mahdotonta, kun heillä ei ole samaa ohjelmaa käytössä. Kle-

metin (2010, 377) mukaan yhteisesti hyväksytyn aikatauluseurannan tulisi olla 

osapuolten nähtävillä. 



  33 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anssi Virkki 

6 Kyselyn tulosten tarkastelu 

Kysely toteutettiin marraskuussa 2021 Microsoft Forms -sovelluksella ja kyselyn 

linkki lähetettiin rakennusalan suunnittelutoimistoihin sähköpostitse. Vastausai-

kaa kyselylle annettiin noin kaksi viikkoa. Vastauksia annetussa määräajassa 

saatiin 41 kappaletta. Vastanneiden suunnittelijoiden suunnittelukohteet ovat si-

jainneet pääasiassa Varsinais-Suomessa, Uudellamaalla ja Pirkanmaalla. Vas-

tanneiden työkokemus vaihteli 1–40 työvuoden välillä (kuva 4) ja näiden joukossa 

oli arkkitehtejä/rakennussuunnittelijoita sekä rakenne-, LVIA-, sähkö-, geo- ja pa-

loturvallisuussuunnittelijoita (kuva 5). 

 

Kuva 4. Kyselyyn vastanneiden suunnittelijoiden työkokemus vuosina. 
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Kuva 5. Kyselyyn vastanneiden suunnittelijoiden suunnittelualojen jakauma. 

 

Kyselyn avulla kartoitettiin suunnittelijoiden kokemuksia suunnittelunohjaukseen, 

suunnitteluaikatauluihin, käytössä oleviin työkaluihin sekä vuorovaikutukseen liit-

tyen. Kyselyssä tarkasteltiin myös tietomallinnuksen mahdollisia vaikutuksia 

suunnittelun aikatauluttamiseen. 

6.1 Suunnitteluaikataulu 

Suunnitteluaikataulujen näkyvyyttä, seurantaa ja muokattavuutta koko hankkeen 

aikana pidettiin laajasti erittäin tai melko tärkeänä laadukkaan suunnittelun toteu-

tumisen kannalta. Noin puolet vastanneista kokivat pystyvänsä vaikuttamaan 

omiin suunnitteluaikatauluihinsa ja kaikki vastanneet ilmaisivat haluavansa vai-

kuttaa näihin. Suunnitteluaikatauludokumentin ominaisuuksista pidettiin tärkeinä 

selkeyttä ja saavutettavuutta. Toteutussuunnitteluvaiheen suunnitteluaikatauluja 

pidettiin yleisesti ottaen erittäin kiireisinä, kun taas tarveselvitys- ja yleissuunnit-

teluvaiheen suunnitteluaikatauluissa oli vastaajien mukaan huomattavasti enem-

män väljyyttä. 

Vastaukset suunnittelualoittain

ARKKITEHTI/RAKENNUSSUUNNITTELIJA

GEOSUUNNITTELIJA

LVIA-SUUNNITTELIJA

PALOTURVALLISUUSSUUNNITTELIJA

RAKENNESUUNNITTELIJA

SÄHKÖSUUNNITTELIJA
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Huolellisesti aikataulutettu ja riittävän ajoissa aloitettu suunnittelupro-

sessi tuottaa paremman lopputuloksen kuin myöhään ja kiireellä tehty 

suunnitteluprosessi. (Vastaaja 20) 

Useammasta vastauksesta nousi esille myös tyytymättömyys käytössä 

oleviin aikataulutyökaluihin ja niiden seurantaan. Käytössä olevista aika-

taulutyökaluista mainittiin Excel, Tocoman Aikataulu sekä erilaiset kalen-

terit. 

Suunnitteluohjauksessa tulisi kiinnittää huomiota etenkin suunnittelu-

aikataulujen tekemiseen ja niiden seuraamiseen. Usein pelkkä yksi 

määräpäivä on sovittu, eikä suunnittelualojen vaiheistuksia ole mää-

ritetty. Aktiivinen suunnittelunohjaus ja hyvät palaverikäytännöt edis-

tävät prosessia parhaiten. (Vastaaja 21) 

6.2 Katselmukset 

Katselmuksien pitämistä pidettiin vastanneiden keskuudessa lähes poikkeuk-

setta hyvänä käytäntönä. Suurin osa vastanneista piti katselmuspakettien kokoa 

ja sisältöä kooltaan ja sisällöltään sopivina, tosin arkkitehtien/rakennussuunnitte-

lijoiden sekä rakennesuunnittelijoiden keskuudessa näkemykset jakautuivat hie-

man. Katselmuspaketteihin tyytymättömät vastaajat toivoivat kaikki voivansa vai-

kuttaa katselmuspakettien sisältöön ja aikatauluttamiseen. Katselmoitavien suun-

nitelmien kypsyysaste, minkä tasoisia suunnitelmien tulisi katselmoinnissa olla, 

oli suunnittelijoilla pääsääntöisesti joko erittäin tai melko hyvin tiedossa. Vajaa 

kolmannes kyselyyn vastanneista suunnittelijoista oli aikataulullisesti aina varau-

tunut katselmuksissa esiin tulleiden suunnitelmien muutos- ja korjaustarpeisiin. 

Kuitenkin noin 10 % vastaajista oli vain harvoin varautunut korjaamaan suunni-

telmiaan katselmusten jälkeen. 
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6.3 Vuorovaikutus suunnitteluprosessissa 

Vuorovaikutusta hankkeen eri osapuolten välillä tarkasteltiin kyselyssä lähtötie-

tojen, suunnitteluohjeiden, tehtäväluettelon ja suunnitteluprosessin etenemisen 

näkökulmasta. Näihin liittyvien kysymysten avulla pyrittiin löytämään niin suun-

nitteluaikatauluihin kuin koko suunnitteluprosessiin liittyviä hyviä käytänteitä sekä 

mahdollisia kompastuskiviä. 

Suurin osa vastaajista (> 90 %) koki, että suunnittelun lähtötiedot olivat toteutus-

suunnitteluvaiheessa joko lähes täysin tai täysin selkeästi tiedossa, kun taas esi-

merkiksi vielä yleissuunnitteluvaiheen lähtötietoja piti selkeästi puutteellisina lä-

hes kolmannes vastaajista. Puuttuvien lähtötietojen saavuttamiseksi hyväksi ha-

vaituiksi keinoiksi nousivat esille avoin vuorovaikutus puhelimitse ja sähköpos-

titse sekä suunnittelukokoukset. 

Lomakkeet yms. ovat aika turhia, koska niistä ei saa au-

kottomia kuitenkaan. Paras tapa selvittää on käydä pal-

jon keskustelua hankkeen eri osapuolten väillä. (Vas-

taaja 10) 

Noin puolet vastaajista ilmaisi halukkuutensa lähtötietolomakkeen laadintaan yh-

dessä tilaajan kanssa.  

Suunnittelijoiden ja tilaajan/urakoitsijan välisen vuorovaikutuksen koki haasteet-

tomaksi vain kahdeksan vastaajaa. Suurimpia haasteita kommunikaatiossa ovat 

aiheuttaneet kommunikaation puute sekä kommunikoinnin yksipuolisuus. Hyvin 

samansuuntaiset vastaukset toistuivat myös kysyttäessä suunnittelijoiden välisen 

kommunikaation haasteista. Hyvinä kommunikaation välineinä pidettiin perinteis-

ten puhelimen, sähköpostin ja face-to-face-viestinnän lisäksi yhteisösovelluksia, 

kuten Microsoft Teams ja Google Meet. 
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7 Johtopäätökset 

Kyselyyn vastanneiden määrä ja jakautuminen sekä työkokemuksen että suun-

nittelualan mukaan antaa varsin kattavan ja luotettavan kokonaiskuvan suunnit-

telijoiden kokemuksista liittyen suunnitteluaikatauluihin ja suunnittelunohjauspro-

sessiin. Vastausten sekä yrityksen nykyisistä käytännöistä syntyneiden koke-

musten perusteella voidaan tehdä vähintäänkin suuntaa antavia johtopäätöksiä 

yrityksen suunnittelunohjauksen kehityskohteista; suunnitteluaikataulutyökalun 

päivitys sekä aikatauluihin liittyvän kommunikaation kehittäminen on tarpeellista. 

7.1 Aikataulutyökalun valinta 

Aikataulutyökalun valinnassa korostetaan sekä suunnittelunohjaukseen osallis-

tuvien henkilöiden että suunnittelijoiden kokemuksia toimivan työkalun ominai-

suuksista. Kyselylomakkeesta saatujen vastausten sekä käytännön kokemuksen 

perusteella työkalulta toivotaan visuaalisuutta, saavutettavuutta sekä helppokäyt-

töisyyttä. Tämä on väistämättä ohjannut valintaa selainpohjaiseen työkaluun, 

joka mahdollistaisi aikataulujen saavuttamisen ilman erillistä ohjelmistoa. 

Erilaisia selainpohjaisia aikataulutyökaluja on markkinoilla paljon. Vertailuun va-

littiin 16 erilaista selainpohjaista työkalua, joiden ominaisuudet koottiin Google 

Sheet -taulukkoon. Valintaa tehdessä työkalun sisällöllisten ominaisuuksien li-

säksi painoarvoa annettiin myös työkalun hinnoittelulle. Useat palveluntarjoajat 

mahdollistivat työkalun ilmaisen testikäytön, jonka avulla erilaisten työkalujen 

keskinäinen vertailu oli mahdollista. Koska tarkempi perehtyminen eri työkalujen 

käyttöön ja ominaisuuksiin olisi vienyt kohtuuttoman paljon aikaa, päädyttiin ver-

tailutaulukon sekä lyhyiden kokeilujaksojen perusteella valitsemaan testikäyttöön 

näiden perusteella parhaiten yrityksen tarpeita palveleva työkalu. 
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7.2 TeamGantt  

TeamGantt on englanninkielinen projektinhallinnan työkalu, johon luodaan aluksi 

yrityskohtainen tili. Käyttäjien kirjautuminen tapahtuu sähköpostiosoitteen tai 

Google-tilin avulla. Valittavissa on kolme eri tasoa, joista valitaan tarvittavien omi-

naisuuksien mukaan yritykselle sopiva taso: Free, Standard tai Advanced. Aura 

Rakennuksen tarpeisiin sopivaksi koettiin Standard -taso, jossa käyttäjien ja vie-

raiden, projektien ja tehtävien määrä on rajoittamaton. TeamGantt-työkalua voi-

daan käyttää joko selaimella tai mobiiliapplikaatiolla.  

Työkalun ominaisuuksiin kuuluvat Gantt-kaavio, kalenteri- ja tehtävänäkymät 

sekä kommunikaatiomahdollisuus. Gantt-kaavioon tehtyyn aikatauluun voidaan 

määrittää erikseen tehtäviä ja niiden kestoja sekä niin sanottuja merkkipaaluja 

(milestones). Suunnitteluaikataulun osalta merkkipaaluja voidaan käyttää osoit-

tamaan katselmusten ajankohtaa. Tehtävään voidaan sisällyttää kommentteja, 

osatehtäviä tai to do -listauksia, jotka avautuvat tehtävän kohdalta (kuva 6). 

 

Kuva 6. Rakennesuunnittelijan tehtäväkohtainen to do -lista maanrakennusura-

kan suunnittelun sisällöstä (Aura Rakennus 2022). 
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Gantt-kaavio on selkeästi luettava, informatiivinen ja visuaalisesti näyttävä (kuva 

7). Sen avulla tehtävien etenemisen seuraaminen on vaivatonta. Aikataulu voi-

daan synkronoida kokonaisuudessaan tai katselmuksittain suoraan esimerkiksi 

Outlookin, Google Calendarin tai iCalendarin kanssa url-osoitteen avulla, jolloin 

aikatauluun kirjattu data tulee näkyville kyseiseen kalenteriin. Näin säästytään 

erillisten kalenterikutsujen lähettämiseltä.  

 

Kuva 7. Osa arkkitehdin työpiirustusaikataulusta TeamGantt-työkalulla luotuna 

(Aura Rakennus 2022). 

Projektiin kutsutut henkilöt saavat myös halutessaan sähköpostimuistutuksen tu-

levista tapahtumista, projektiin tulleista viesteistä sekä muutoksista projektissa. 

TeamGantt-ohjelmassa on saatavilla opetusvideoita työkalun käyttämiseksi ja 

käyttäjän kysymyksiin vastataan nopeasti sivustolla olevan käyttäjätuen pikavies-

timen kautta.  

Työkalun avulla suunnitteluaikatauluista voidaan luoda esimerkiksi malliprojektit, 

joita voidaan käyttää seuraavien kohteiden aikataulun pohjana. Testikäytön ai-

kana on luotu erilliset pohjat kerros- ja pientalojen suunnittelun aikataulutukseen, 

jotka ovat helposti muokattavissa projektikohtaisiksi. Useissa projekteissa mu-

kana oleva käyttäjä voi myös asettaa useamman projektin aikataulun näkymään 

samassa näkymässä ja tarkastella esimerkiksi päällekkäisyyksiä ja resurssien 

kuormitusta halutuilla ajanjaksoilla. 
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TeamGantt-työkalussa tapahtumille ei voida asettaa täsmällisiä kellonaikoja. Täl-

löin esimerkiksi katselmukset eivät näy synkronoiduissa kalentereissa tiettyihin 

kellonaikoihin vaan ainoastaan päiväkohtaisina merkintöinä. Tämä ongelma-

kohta voidaan sivuuttaa sopimalla katselmukset aina tiettyyn kellonaikaan ja tar-

kastelemalla tarvittaessa yksittäisiä katselmuksia erikseen.  

Toinen testikäytön aikana esiin noussut haaste liittyy käyttäjien ja vieraiden käyt-

töoikeuksiin. Käyttäjät ovat tässä tapauksessa Aura Rakennuksen henkilöstöä ja 

heidän osaltaan maksetaan myös kuukausittainen käyttäjämaksu. Suunnittelijat 

ovat vieraskäyttäjiä, jotka kutsutaan vain niihin projekteihin, joissa he ovat mu-

kana. Vaikka TeamGantt:ssa vieraiden lukumäärä on rajoittamaton, voi yksi vie-

ras olla mukana vain yhdessä aktiivisessa projektissa samanaikaisesti. Jos suun-

nittelija on kuitenkin osallisena samanaikaisesti useampaan projektiin, voidaan 

tämä kutsua url-osoitteen avulla tarkastelemaan aikatauluja. Edelleen myös ka-

lenterien synkronointi onnistuu samalla tavalla url-osoitteen avulla. Jotkut toimin-

not, kuten työkalun sisäinen kommunikointi eivät kuitenkaan ole käytössä. 

7.3 Suunnitteluaikatauluihin liittyvä kommunikointi 

Kyselyn perusteella voidaan todeta, että suunnittelijat kokevat eri osapuolten vä-

lisen kommunikaation puutteelliseksi koko hankkeen aikana. Samankaltaisia ko-

kemuksia voidaan havaita myös Aura Rakennuksen suunnittelunohjaukseen 

ja -johtamiseen osallistuvien henkilöiden osalta. Merkittävimpänä epäkohtana 

koetaan yleisesti kommunikaation puute, mutta myös toimivan kommunikaatio-

kanavan puute ja kommunikaation yksipuolisuus toistuivat vastauksissa useita 

kertoja. 

Lähtötietojen puutteellisuus koetaan suunnittelua hidastavana lähinnä vain hank-

keen aikaisemmissa vaiheissa, joten se rajataan toteutussuunnitteluvaihetta kä-

siteltäessä tarkastelun ulkopuolelle. Sen sijaan työpiirustusvaiheen suunnitte-

lunohjaukseen osallistuvan Aura Rakennuksen henkilöstön ja suunnittelijoiden 

välistä sekä suunnittelijoiden keskinäistä vuorovaikutusta tulee tarkastella kriitti-

sesti ja kehittää tämän tarkastelun pohjalta. 
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Suunnitteluprosessin alusta asti omissa projektinjohtourakoissaan suunnitte-

lunohjauksesta vastaavan Aura Rakennuksen henkilöstön tulee sitouttaa suun-

nitteluryhmä yhteisesti tavoitellun lopputuloksen saavuttamiseksi. Kyselyn perus-

teella tämä voi hankkeesta riippuen olla esimerkiksi yhteisen tietomallin työstä-

mistä, vaihtoehtoisten suunnitteluratkaisuiden hyväksymistä sekä riittävän ajan 

järjestämistä niin yksittäisille suunnittelu- ja katselmuspaketeille kuin koko suun-

nitteluprosessillekin. Käytännössä tämä voi tarkoittaa esimerkiksi tietomallinnuk-

sen tukemista ja tietomallien yhdistämistä yhdistelmämalleiksi.  

Tietomallinnus on hyvä valjastaa heti hankkeen alussa yh-

teistyötä tukevaksi toimintatavaksi. Yhteinen malli sitoo 

suunnitteluporukkaa yhteiseen tavoitteeseen. Tietomallin-

nus koetaan usein vain teknisenä suorituksena, mutta se voi 

olla parhaimmillaan juurikin yhteistyötä tukeva toimintatapa. 

Yhteisen mallin avulla rakennetaankin yhteistä hanketta, ko-

konaisuutta, ei vain oman alan suunnitelmia. Kokonaisuuden 

hahmottaminen auttaa päätöksenteossa koko ryhmää. (Vas-

taaja 9) 

Toisaalta tulee säilyttää myös avoimuus erilaisille suunnitteluratkaisuille ja kan-

nustaa myös suunnittelijoita löytämään entistä laadukkaampia tai kustannuste-

hokkaampia ratkaisuja.  

Suunnittelunohjaus on antoisaa ja kehittävää, kunhan vuo-

ropuhelu toimii eikä se ole yksipuolista sanelua. Suunnitte-

lunohjaus ei toimi, jos "konsulttina on vain raha": hyvään lop-

putulokseen ei päästä pelkästään karsimalla kustannuksia. 

(Vastaaja 6) 

Merkittävimpänä ratkaisuna suunnitteluprosessin laadun kehittämiselle ja vuoro-

vaikutuksen tukemiselle on kuitenkin suunnitteluaikataulujen väljentäminen. Eri-

tyisesti tätä aikataulutusta tulee kehittää niissä tilanteissa, joissa työpiirustus-

suunnittelu ei ole tiukasti sidottuna hankinta-aikatauluihin tai työmaan etenemi-

seen. Suunnittelijoiden kannustaminen tekemään ehdotuksia omista 



  42 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Anssi Virkki 

suunnitteluaikatauluistaan sekä näistä yhdessä keskusteleminen voi ehkäistä 

liian tiukkojen aikataulujen syntyä. Osa suunnittelijoista ei ole kuitenkaan haluk-

kaita itsenäisesti työstämään aikatauluja ja tämä tulee suunnittelunohjauksessa 

tunnistaa. Suunnittelija saattaa tarvita hyvinkin yksityiskohtaiset ohjeet ja viestin-

nästä tulee selvitä, mitä suunnittelijalta vaaditaan ja odotetaan aikataulujen yh-

teisen suunnittelun järjestämiseksi (Lööw 2002, 117). Väljemmän aikataulun 

avulla suunnittelijoille jää myös aikaa enemmän perehtyä toistensa suunnitelmiin 

ja löytää mahdollisesti yhteisiä ratkaisuja suunnitelmien ristiriidoille. Tässäkin 

suunnittelunohjauksen tulee olla aktiivista ja johdonmukaisesti heti hankkeen 

alusta saakka kannustaa avoimeen ja molemminpuoliseen kommunikointiin. 

Hankkeen onnistumiselle on monia keinoja mutta on myös monia asi-

oita mihin voidaan kompastella hankkeen edetessä. Tärkeää on avoin 

ja säännöllinen yhteydenpito, proaktiivisuus kaikkien osalta, aikataulu-

jen teko ja niiden noudattaminen/seuraaminen, oikea-aikainen resurs-

sointi, oikea-aikainen päätöksenteko, tietyn vaiheen tai projektin päät-

tyessä tehdystä oppiminen. (Vastaaja 37) 

7.4 Lopuksi 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää Aura Rakennuksen suunnittelunohjauksen 

ja erityisesti suunnitteluaikatauluihin liittyviä käytänteitä. Aikataulutyökaluna 

aiemmin käytössä ollut Tocoman Aikataulu soveltuu hyvin rakennushankkeen 

tuotantoon liittyvien aikataulujen tekemiseen, mutta suunnitteluaikataulujen 

osalta työkalun ominaisuudet eivät ole vastanneet yrityksen tarpeita parhaalla 

mahdollisella tavalla. Uudeksi aikataulutyökaluksi valikoituneen TeamGantt-työ-

kalun ominaisuudet palvelevat niin kyselyyn vastanneiden suunnittelijoiden kuin 

suunnittelunohjaukseen osallistuvan Aura Rakennuksen henkilöstön tarpeita tar-

joamalla helppokäyttöisyyttä, selkeyttä ja kommunikaation mahdollistamista. 

Suunnitteluprosessin osapuolten välinen kommunikointi on tärkeä elementti 

hankkeen onnistumisen kannalta. Väljempien suunnitteluaikataulujen ja avoimen 

vuorovaikutuksen avulla voidaan saavuttaa laadukkaampia suunnitteluratkaisuja. 
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Tämä voi ennaltaehkäistä myös suunnittelunohjauksessa tähän asti koettuja 

haasteita. 

Opinnäytetyön merkitys Aura Rakennukselle korostunee jo lähitulevaisuudessa 

hankkeiden ja näiden myötä hallinnoitavien suunnitteluaikataulujen määrän kas-

vaessa. Uuden aikataulutyökalun avulla voidaan säästää resursseja ja samalla 

kehittää kommunikaatiota hankkeen eri osapuolten välillä. Kyselyn avulla on 

saatu myös arvokasta lisätietoa yrityksen tarpeisiin aikataulutyökalun ohella 

myös lähitulevaisuudessa tehtävää dokumentinhallinnan työkalun valintaa var-

ten. 

Opinnäytetyön tekijä on kehittänyt teoreettista tietämystään rakennushankkeen 

suunnittelunohjauksen liittyvistä osapuolista ja aikatauluista. Lisäksi kyselyn 

avulla on päästy kuulemaan suunnittelunohjauksen tärkeimmän viiteryhmän eli 

suunnittelijoiden näkemyksiä ja kokemuksia suunnittelunohjaukseen liittyvistä 

käytänteistä. 

Selkeänä jatkumona tämän opinnäytetyön aiheelle olisi dokumentinhallintaan liit-

tyvän työkalun tutkiminen ja valjastaminen yrityksen käyttöön sekä kommunikoin-

nin haasteiden systemaattinen tarkastelu. 
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